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El Panel d’escoles bressol, forma part del sistema d’informació de la Gerència de Serveis d’Educació. En aquest
marc, l‘Observatori de l'Educació Local elabora els diferents Panels d'educació. Es tracta de productes que,
mitjançant enquestes longitudinals adreçades a les corporacions locals i/o centres educatius, aporten dades
sobre les polítiques educatives dels ajuntaments, així com sobre l'oferta i el funcionament dels centres i serveis
educatius de titularitat municipal a la província. En concret, aquesta és la sisena edició del Panel d’escoles bressol
municipals que s’ha realitzat en base a la informació obtinguda mitjançant l’enviament d’un qüestionari en línia a
244 ajuntaments i 2 Entitats Municipals Descentralitzades de la província de Barcelona.

Dels 246 ens locals objecte d’estudi, 185 han completat el qüestionari de forma completa i 18 han contestat
només determinats blocs, conformant una mostra total de 203 entrevistes. Aquesta xifra suposa que la taxa de
resposta ha estat d'un 82,5%; si només tenim en compte els municipis que han respost totes les preguntes
plantejades aquest percentatge se situa en el 75,2%. Aquests 203 municipis disposen d’un total de 355 escoles
bressol municipals. Per a cada pregunta, l’informe inclou la informació referent als municipis que han respost
aquella variable, independentment de si han respost el qüestionari complet o només determinats blocs. A més a
més, alguns dades s’han preguntat per municipi en general i altres específicament per centre, i per tant els
resultats que es presenten corresponen al centre o al municipi, depenent en cada cas de com s’hagi demanat; a
cada pàgina s’indica si les dades s’ofereixen per municipi o per centre.

Finalment, cal dir que les dades exposades es refereixen al curs 2021-2022, excepte en els casos en què es digui
específicament el contrari. Cal remarcar que el municipi de Barcelona, per la seva dimensió i especificitat, no ha
format part de l’univers d’aquest estudi.

Presentació
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Dades generals
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Gestió i competències dels ajuntaments
Percentatge municipal

COMPETÈNCIES DELEGADES          n=203

% de municipis que tenen delegades les
competències del procés de pre-inscripció i
admissió d'infants

% de municipis que tenen delegades les
competències de resolució dels expedients
d'autorització, de cessament d'activitats, de
modificació de l'autorització i de revocació de
l'autorització de les llars d'infants privades.

% de municipis que tenen delegades les
competències de regulació dels Consells de
participació de l'escola bressol/llar d'infants

% de municipis que no tenen delegades cap 
de les competències anteriors

EXISTEIX UNA REGIDORIA 
ESPECÍFICA?      n=203

Gairebé el 65% dels 
Ajuntaments amb Escoles 
Bressol tenen delegat el 
procés de pre-inscripció i 

admissió

Curs 2017-2018Curs 2021-2022
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64,5%

7,4%

51,2%

28,1%

68,9%

13,1%

55,7%

23,5%

49,3 %

Sí



Competències delegades per curs
Percentatge de municipis per competències delegades

Les competències que es deleguen més habitualment són els processos de 
preinscripció i admissió, seguit dels consells de participació. Al voltant d'1 

de cada 4 ens locals no tenen delegada cap competència

36,4%

11,9%

39,9%
36,4%

53,3%

11,6%

40,7% 42,1%

68,9%

13,1%

55,7%

23,5%

64,5%

7,4%

51,2%

28,1%

Pre-inscripció Resolució d'expedients Consells de participació Cap de les altres

2013-2014 2016-2017 2017-2018 2021-2022
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Places de les escoles bressol municipals
Mitjana de places per municipis
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EL P1 CONCENTRA 
MÉS DE LA MEITAT 
DELS INFANTS EN 
LLISTA D’ESPERA

El 52% d’infants en 
llista d’espera tenen 

un any d’edat. En 
canvi, més de la 

meitat de les places 
autoritzades son per 

als infants de dos 
anys 

127

Autoritzades

n=201 16

Llista d’espera

n= 203 3

Conveniades

n= 185

326
10,1%

1.670
52%

1.226
38%

Infants en llista d'espera

0 anys 1 any 2 anys

2.749
10,7%

8.704
33,9%

14.191
55,3%

Places autoritzades

0 anys 1 any 2 anys



Infants en llista d’espera
Evolució de la distribució dels infants en llista d’espera
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ES MANTÉ ESTABLE LA 
DISTRIBUCIÓ PER EDATS 

D’INFANTS EN LLISTA 
D’ESPERA

En els anys posteriors, 
es podrà analitzar la 

incidència que té el nou 
marc de finançament de 

les escoles bressol pel 
qual ajuntaments i 

Generalitat assumeixen 
la part que aportaven 
les famílies en l'etapa 

P2.

12,8%

44,1% 43,1%

11,2%

47,3%

41,5%

7,1%

55,7%

37,1%

10,1%

51,8%

38,1%

0 anys 1 any 2 anys

Percentatge d’infants en llista d’espera

2013-2014 2016-2017 2017-2018 2021-2022 n= 203



Estructura de les escoles bressol 
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Infants amb necessitats educatives
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ELS INFANTS AMB 
NECESSITATS EDUCATIVES 

ESPECIALS HAN 
AUGMENTAT RESPECTE 
L’EDICIÓ ANTERIOR I EL 
RATI  D’INFANTS AMB 

NECESSITATS EDUCATIVES 
SOCIALS S’HA MANTINGUT 

Els municipis més grans 
atenen un percentatge més 

elevat d’infants amb 
necessitats educatives que 

els municipis més petits

*Necessitats educatives especials: les discapacitats física, psíquica o sensorial; els trastorns de personalitat i conductuals. Es consideren aquells
alumnes amb dictamen o informe del CEDIAP, EAP o altre òrgan públic/privat que així ho certifiqui.
**Necessitats educatives socials: les que per raons socioeconòmiques o socioeducatives requereixin d’una atenció educativa específica. Es consideren
aquells alumnes amb dictamen o informe dels serveis socials municipals.

2,6%

1,7%

3,9%

5,0%

3,0%

2,0% 2,2%

6,0% 5,8%

3,9%

De 0 a 5.000 De 5.001 a 20.000 De 20.001 a 100.000 Més de 100.000 TOTAL

Percentatge d’infants amb NEE i NES per trams de població

Percentatge infants amb NEE Percentatge infants amb NES

Mitjana alumnes 
per centre

57,6

Mitjana alumnes NEE

1,7

n= 331

Mitjana alumnes NES

2,2
n= 331
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Jornada parcial de 
matí

Jornada parcial de 
matí i menjador

Jornada parcial de 
tarda

Presència només alguns 
dies de la setmana

Altres

90,9%
84,1%

43,7% 42,5%

9,2%

19,5%

Jornada parcial de 
tarda i menjador

Oferta de jornada parcial

EL 45,3% D’ ESCOLES BRESSOL OFEREIXEN ALGUN TIPUS DE JORNADA PARCIAL
De les escoles que ofereixen algun tipus de jornada parcial, la majoria són en 

horari de matí amb i sense menjador.

PERCENTATGE D’ESCOLES BRESSOL QUE 
OFEREIXEN JORNADA PARCIAL 

45,3%

n= 201
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Professionals
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TASQUES QUE REALITZEN ELS DIRECTORS/ES

MÉS DE LA MEITAT DELS 
DIRECTORS/ES REALITZEN 

TASQUES DE SUPORT

Aquest curs 2021-2022 ha 
augmentat significativament 
el percentatge de directors i 

directores que realitzen 
exclusivament tasques de 

direcció, reduint-se la 
proporció dels que 

realitzaven tasques de 
tutor/a i de suport en 

comparació al curs 2017-
2018. 

Curs 2021-2022 Curs 2017-2018

69,0%

26,7%

13,9%

57,5%

20,6%

29,3%Exclusivament tasques 
de direcció

Realització tasques de 
tutor/a

Realització tasques de 
suport

n= 340
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Models de gestió d’escolaritat
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Tipus de gestió de l’escolaritat
Percentatge de la tipologia de gestió de les escoles bressol
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197 ESCOLES BRESSOL TENEN UNA GESTIÓ DIRECTA DEL CENTRE.

La gestió directa indiferenciada és el tipus de gestió que usen la majoria d’escoles amb gestió 
directa (150 centres). Hi ha 140 escoles que gestionen el centre per concessions i la resta per 

contracte de serveis. 

Directa
57,1%

Contracte 
de Serveis

2,3%

Concessió
40,6%

n= 345

76,1%

13,7%

10,2%

Tipus de gestió directa

n= 197

Altres

Organisme 
autònom

Gestió directa 
indiferenciada



91,0% 31,3% 40,8% 36,3% 36,1% 73,2%

73,9%

54,8%
50,0%

31,9% 34,1%

74,2%

Servei de
menjador

Monitoratge
migdia

Monitoratge estiu Suport educatiu Manteniment Neteja

2017-2018
n= 343 n= 355

n= 355 n= 355 n= 355n= 98

Externalització dels serveis
Percentatge d’externalització dels serveis segons tipologia

Els serveis més externalitzats per les escoles bressol són els de menjador 
(91,0%) i neteja (73,2%).

2021-2022
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Model de finançament
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Aportacions famílies: escolaritat  taxes i preus públics
Aportació mitjana de les famílies per a l’escolaritat a les escoles bressols municipals

Quota 
Jornada 

Completa

Nombre de 
mensualitats Matrícula Aportació 

anual famílies

Curs 
2017-2018 162,3 €/mes 10,7 86,8 €/any 1.823,2 €

Curs 
2018-2019 161,2 €/mes 10,7 85,4 €/any 1.810,2 €

Curs 
2021-2022 166,2 €/mes 10,6 84,6 €/any 1.846,3 €

Les escoles bressol, malgrat l'augment de costos, han mantingut estables els 
seus preus per afavorir l'accessibilitat al servei per motius econòmics.
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Aportacions famílies: taxes i preus públics
Aportació mitjana de les famílies per diferents quotes i serveis a les escoles bressols municipals

Curs 
2017-2018

Curs
2021-2022 ∆

QUOTA MATÍ 127,0 €/mes 128,8 €/mes +1,4%

QUOTA TARDA 107,8 €/mes 110,0 €/mes +2,0%

MENJADOR 117,6 €/mes 122,7 €/mes +4,3%

SERVEI 
ACOLLIDA 29,7 €/mes 30,5 €/mes +2,7%

SERVEI 
PERMENÈNCIA 27,5 €/mes 27,6 €/mes +0,4%

MATERIAL 26,9 €/mes 65,0 €/any -

HI HA UNA GRAN 
ESTABILITAT EN LES 

QUOTES DELS SERVEIS 
OFERTS

En els darrers quatre 
anys els preus 

augmenten menys del 
5% en totes les quotes.

L’aportació econòmica 
per a material no és 
comparable ja que 

aquest curs s’ha 
demanat la quota anual. 

Variació 
percentual
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Polítiques d’accés
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Sí
65,9%

No
34,1%

Es concedeix algun tipus de beca o 
ajut?

n= 167

Escolaritat

Menjador

Altres

25,5 %

Convocatòria de beques i ajuts
Beques o ajuts municipals destinats a l’escolarització i altres serveis

DOS DE CADA TRES MUNICIPIS CONCEDEIXEN 
ALGUN TIPUS DE BECA O AJUT

Les beques a l’escolaritat dels alumnes són les 
més habituals, amb el 62,7%.

49,1 %

62,7 %
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Criteris de concessió
Percentatge d’ens locals que apliquen els següents criteris de concessió de beques i ajuts
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CRITERIS DE CONCESSIÓ

EL CRITERI DE 
CONCESSIÓ MÉS 

APLICAT PELS ENS 
LOCALS ÉS LA 

VALORACIÓ DELS 
SERVEIS SOCIALS (76,4%)

La resta de criteris, a 
excepció del de ser fill o 

filla de personal 
educador, són aplicats 
per al voltant d’un 60% 

dels municipis. 

62,3%

76,4%

62,9%

65,5%

56,5%

28,7%

Renda familiar

Valoració serveis socials

Familia nombrosa

Familia monoparental

Germans al centre

Fills/es d'educadores

Si No

n= 114

n= 127

n= 116

n= 113

n= 115

n= 94



Metodologies pedagògiques
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Sí

Escoles que diferencien metodologies 
pedagògiques en funció de l’edat No

Sí
57,4%

n= 190

MUNICIPIS AMB ESCOLES BRESSOL 
QUE TREBALLEN AMB METODOLOGIES 

ESPECÍFIQUES

Metodologies pedagògiques específiques
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30,5 %

MÉS DE LA MEITAT DELS ENS LOCALS TENEN ESCOLES BRESSOL QUE APLIQUEN 
METODOLOGIES DE TREBALL ESPECÍFIQUES.

El 30,5% d’aquestes escoles diferencien metodologies de treball específiques per nivells 
d’edat. La majoria apliquen una combinació de metodologies en el mateix centre en funció de 

les necessitats, essent les més citades Montessori, Reggio Emilia i Pikler.



Altres serveis d’atenció a la petita infància

27



27,8%

9,7%

15,3%

16,7%

22,2%

31,9%

38,9%

55,6%

36,2%

13,8%

13,8%

15,5%

19,0%

25,9%

31,0%

31,0%

55,2%

Altres serveis municipalsPERCENTATGE DE MUNICIPIS QUE 
OFEREIXEN ALTRES SERVEIS

Altres serveis d’atenció a la petita infància

Sí

UN DE CADA TRES ENS LOCALS 
OFEREIXEN ALTRES SERVEIS A 

LA PETITA INFÀNCIA

Els serveis d’espai familiar, 
espai nadó i casal d’estiu són 

els més oferts. 28

Espai familiar

Espai multisensorial

Espai nadó

Allargament bressol estiu

Casal d’estiu

Piscina per nadons

Espai de joc

Altres

Ludoteca

Curs 2017-2018Curs 2021-2022

31,0%

n= 187



RESUM

29



30



31



32



Tècnica d’investigació
Entrevistes auto administrades per internet (CAWI).

Univers d’estudi
246 ajuntaments de la província de Barcelona.

Número d’entrevistes
203 entrevistes (185 completes + 18 completes
parcialment), el 82,5% de l’univers d’estudi, que suposen un
total de 355 centres amb un total de 19.081 alumnes.

Fitxa tècnica

33

Error de la mostra
± 2,9% per un nivell de confiança del 95,5% i p, =q=0,5 en el 
supòsit de mostra aleatòria.

Treball de camp
Del 20 de setembre al 12 de desembre de 2022.

PER COMARCA UNIVERS
COMPLETADES

n %

Alt Penedès 26 22 84,6
Anoia 20 17 85,0
Bages 22 15 68,2
Baix Llobregat 28 25 89,3
Barcelonès 4 4 100,0
Berguedà 13 11 84,6
Garraf 6 5 83,3
Maresme 30 24 80,0
Moianès 8 7 87,5
Osona 33 26 78,8
Selva 1 1 100,0
Vallès Occidental 22 17 77,3
Vallès Oriental 33 29 87,9
TOTAL 246 203 82,5

PER DEMARCACIÓ UNIVERS
COMPLETADES
n %

<1.000 32 22 68,8
1.000 – 2.000 27 24 88,9
2.001 – 3.000 27 20 74,1
3.001 – 5.000 33 29 87,9
5.001 – 20.000 82 65 79,3
20.001 – 50.000 27 25 92,6
50.001 – 100.000 12 12 100,0
>100.000 6 6 100,0
TOTAL 246 203 82,5


